



A
CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO – CGU
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00190.101234/2025-40

PROPOSTA DE PREÇOS

A Empresa **ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS EIRELI**, situada na Rua São José, 602 – Sala 111 – Lagoa Seca, Natal/RN, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.867.672/0001-97, neste ato representado pela sua Diretora Sra. Illanna Kellen Pereira da Silva, portadora da Carteira de Identidade n.º 001.904.353, inscrita no CPF sob o n.º 013.775.954-12, vem encaminhar proposta de preços.

Objeto: Contratação de serviços de Copeiragem e Garçonaria, com fornecimento dos insumos e equipamentos a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas dependências da Controladoria-Geral da União, bem como em outros imóveis que venham ser ocupados pelo órgão em Brasília-DF, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Planilha de preços:

TABELA DE VALORES							
Item	Especificação	CATSER	Unidade de Medida	Quantidade Estimada	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor Anual
1	COPEIRA	14397	Posto de Trabalho	10	R\$ 4.741,44	R\$ 47.414,40	R\$ 568.972,80
2	ENCARREGADO - GERAL		Posto de Trabalho	1	R\$ 9.212,60	R\$ 9.212,60	R\$ 110.551,20
3	GARÇOM		Posto de Trabalho	10	R\$ 6.185,57	R\$ 61.855,70	R\$ 742.268,40
	SUBTOTAL				R\$ 20.139,61	R\$ 118.482,70	R\$ 1.421.792,40
4	MATERIAL DE CONSUMO	16578	Posto de Trabalho	DIVERSOS			R\$ 197.767,20
5	MATERIAL DE LIMPEZA	16578	Posto de Trabalho				R\$ 12.072,00
TOTAL					21		

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE CUSTOS			
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 26 DE MAIO DE 2017 (Atualizada) e INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 7, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/07/2025	
B	Município/UF	Brasília/DF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo, Nº do	DF 000042/2025	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	COPEIRA	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	1.743,69
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	COPEIRA	
4	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO):	14397	
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2025	

Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Composição da remuneração		Valor (R\$)	
1	Salário Base	R\$	1.743,69
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$ -
G	Intervalo Intrajornada		R\$ -
H	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
Total da Remuneração		R\$	1.743,69

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 145,25
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 210,99
Subtotal		20,43%	R\$ 356,24
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º	7,21%	R\$ 125,72
Total			R\$ 481,96

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável. (Incluído pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)	
2.2	INSS	20,00%	R\$ 348,74
A	Salário Educação	2,50%	R\$ 43,59
C	SAT	1,50%	R\$ 26,16
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 26,16
E	SENAC	1,00%	R\$ 17,44
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,46
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,49
H	FGTS	8,00%	R\$ 139,50
TOTAL		35,30%	R\$ 615,54

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigor

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grav

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
Benefícios Mensais e Diários		Dias	Valor/dia
2.3	Transporte		R\$ 137,38
B	Auxílio- Refeição/Alimentação (Vales, Cestas básicas, etc)	22	R\$ 44,30
C	Fundo Social Odontológico		R\$ 974,60
D	Plano de Saúde		
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		
F	Auxílio		R\$ -
G	Contribuição Negocial		R\$ -
F	Processamento em folha		R\$ -
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 1.111,98

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo posto).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa SEGES Nº 05/2017.

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	481,96
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	615,54
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	1.111,98
Total		R\$	2.209,48

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
Provisão para Rescisão		%	Valor (R\$)
3	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 7,32
A	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,52
B	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	4,35%	R\$ 75,85
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 33,83
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,68%	R\$ 11,86
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	0,65%	R\$ 11,33
Total		8,07%	R\$ 140,71

Nota 1: O somatório dos percentuais referentes a Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e a Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado não deverão ultrapassar a 5% conforme o Anexo XI da IN 05/2017.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
Substituto nas Ausências Legais		%	Valor (R\$)
4.1	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 16,22
A	Substituto na cobertura de Férias Legais	0,82%	R\$ 14,30
B	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,2%	R\$ 0,35
C	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,52
D	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	R\$ 0,70
E	Substituto na cobertura de Outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,84%	R\$ 32,09

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada			
Substituto na intrajornada		Valor (R\$)	
4.2	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	32,09
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	32,09

Módulo 5 - Insumos Diversos			
Insumos Diversos		Valor (R\$)	
5	Uniformes	R\$	136,25
A	Uniformes	R\$	-
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos:	R\$	51,81
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	188,06

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		%	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos	0,20%	R\$ 8,63
A	Custos Indiretos	0,20%	R\$ 8,65
B	Lucro		R\$ 410,13
C	Tributos	8,65%	R\$ 173,06
C.1	Tributos Federais (PIS, COFINS)	3,65%	R\$ 237,07
C.2	Tributos Estaduais (ISS)	5%	R\$ -
C.3	Tributos Municipais (especificar)	0%	R\$ -
Total		9,05%	R\$ 427,41

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: Os percentuais de Custos Indiretos (5%) e de Lucro (5%) por posto indicados acima estão menores que os máximos aceitáveis, de acordo com o Acórdão 2.369/2011- TCU - Plenário.

Nota 3: O orçamento dos custos dos serviços foi estimado levando-se em consideração empresas optantes pelo Lucro Real.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.743,69
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.209,48
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	140,71
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	32,09
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	188,06
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$	4.314,03
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	427,41
Valor Total por Empregado		R\$	4.741,44

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE CUSTOS			
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 5, DE 26 DE MAIO DE 2017 (Atualizada) e INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 7, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018			
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		14/07/2025
B	Município/UF		Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo, Nº do		DF 000042/2025
D	Nº de meses de execução contratual		12
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		ENCARREGADO GERAL
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	4.220,33
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		ENCARREGADO GERAL
4	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO):	R\$	14.397,00
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Composição da remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	4.220,33
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$ -
G	Intervalo Intrajornada		R\$ -
H	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
Total da Remuneração		R\$	4.220,33

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
		Valor (R\$)	
A	13º Salário	8,33%	R\$ 351,55
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 510,66
Subtotal		20,43%	R\$ 862,21
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º	7,21%	R\$ 34,29
Total			1.166,50

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde ao art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias (doze) conforme Nota 1 acima.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável. (Incluído pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 844,07
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 105,51
C	SAT	1,50%	R\$ 63,30
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 63,30
E	SENAT - SENAC	1,00%	R\$ 42,20
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 25,32
G	INCRFA	0,20%	R\$ 8,44
H	FGTS	8,00%	R\$ 337,63
TOTAL		35,30%	R\$ 1.489,77

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigor.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grav

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte	22	R\$ 44,30
B	Auxílio- Refeição/ Alimentação (Vales, Cestas básicas, etc)		R\$ 974,60
C	Fundo Social Odontológico		
D	Plano de Saúde		
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		
F	Auxílio creche		R\$ -
G	Contribuição Negocial		R\$ -
F	Processamento em folha		R\$ -
Total de Benefícios mensais e diários		R\$	974,60

Nota 1: O valor informado deve ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo posto).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	1.166,50
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	1.489,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	974,60
Total		R\$	3.630,87

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
Provisão para Rescisão		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 17,73
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,27
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	4,35%	R\$ 183,58
D	Aviso de Trabalho	1,04%	R\$ 43,87
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,68%	R\$ 28,70
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	0,65%	R\$ 27,43
Total		8,07%	R\$ 340,58

Nota 1: O somatório dos percentuais referentes a Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e a Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado não deverão ultrapassar a 5% conforme o Anexo XI da IN 05/2017.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 39,25
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 34,61
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,84
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 1,27
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	R\$ 1,69
F	Substituto na cobertura de Outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,84%	R\$ 77,66

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 4.2 - Substituto na Intrajornada			
Substituto na Intrajornada		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	77,66
4.2	Substituto na Intrajornada	R\$	-
Total		R\$	77,66

Módulo 5 - Insumos Diversos			
Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	112,71
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos: Ponto Biométrico	R\$	-
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	112,71

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,20%	R\$ 16,76
B	Lucro	0,20%	R\$ 16,80
C	Tributos	8,65%	R\$ 796,89
C.1.	Tributos Federais (PIS, COFINS)	3,65%	R\$ 336,26
C.2.	Tributos Estaduais (ISS)	5%	R\$ 460,63
C.3.	Tributos Municipais (especificar)	0%	R\$ -
Total		9,05%	R\$ 830,45

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: Os percentuais de Custos Indiretos (5%) e de Lucro (5%) por posto indicados acima estão menores que os máximos aceitáveis, de acordo com o Acórdão 2.369/2001-TCU Plenário.

Nota 3: O orçamento dos custos dos serviços foi estimado levando-se em consideração empresas optantes pelo Lucro Real.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	4.220,33
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	3.630,87
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	340,58
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	77,66
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	112,71
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	8.382,15
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	830,45
Valor Total por Empregado		R\$	9.212,60

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE CUSTOS			
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 7, DE 26 DE MAIO DE 2017 (Atualizada) e INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 7, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018.			
Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)			
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		14/07/2025
B	Município/UF		Brasília/DF
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo, Nº do		DF 000042/2025
D	Nº de meses de execução contratual		12
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra			
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		GARÇOM
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$	2.574,37
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		GARÇOM
4	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO):		14397
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)		01/01/2025

Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Composição da remuneração		Valor (R\$)	
A	Salário Base	R\$	2.574,37
B	Adicional de Periculosidade	0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional noturno	0,00%	R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna reduzida		R\$ -
G	Intervalo Intra-jornada		R\$ -
H	Descanso Semanal Remunerado		R\$ -
Total da Remuneração		R\$	2.574,37

Nota 1: O Módulo 1 refere-se ao valor mensal devido ao empregado pela prestação do serviço no período de 12 meses.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
		Valor (R\$)	
A	13º Salário	8,33%	R\$ 214,45
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 311,50
Subtotal		20,43%	R\$ 525,95
C	Incidência dos encargos previstos no Submódulo 2.2 sobre 13º	7,21%	R\$ 185,61
Total			R\$ 711,56

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos valores referentes a gratificação natalina, férias e adicional de férias. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze) conforme Nota 1 acima.

Nota 3: Levando em consideração a vigência contratual prevista no art. 57 da Lei nº 8.666, de 23 de junho de 1993, a rubrica férias tem como objetivo principal suprir a necessidade do pagamento das férias remuneradas ao final do contrato de 12 meses. Esta rubrica, quando da prorrogação contratual, torna-se custo não renovável. (Incluído pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras			
GPS, FGTS e outras contribuições		Valor (R\$)	
A	INSS	20,00%	R\$ 514,87
B	Salário Educação	0,00%	R\$ 64,36
C	SAT	1,50%	R\$ 38,62
D	SESC ou Sesi	1,50%	R\$ 38,62
E	SENAL - SENAC	1,00%	R\$ 25,74
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,45
G	INCRA	0,20%	R\$ 5,15
H	FGTS	8,00%	R\$ 205,95
TOTAL		35,30%	R\$ 908,76

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigor.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grav

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte	Dias	Valor/dia
B	Auxílio- Refeição/ Alimentação (Vales, Cestas básicas, etc)	22	R\$ 44,30
C	Fundo Social Odontológico		R\$ 974,60
D	Plano de Saúde		
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		
F	Auxílio Creche		R\$ -
G	Contribuição Negocial		R\$ -
F	Processamento em folha		R\$ -
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 1.062,14

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo posto).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	711,56
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	908,76
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	1.062,14
Total		R\$	2.682,46

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
Provisão para Rescisão		Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,81
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,77
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	4,35%	R\$ 111,99
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 49,94
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso	0,68%	R\$ 17,51
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio	0,65%	R\$ 16,73
Total		8,07%	R\$ 207,75

Nota 1: O somatório dos percentuais referentes a Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado e a Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado não deverão ultrapassar a 5% conforme o Anexo XI da IN 05/2017.

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 23,94
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,82%	R\$ 21,11
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,51
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,77
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,04%	R\$ 1,03
F	Substituto na cobertura de Outras ausências	0,00%	R\$ -
Total		1,84%	R\$ 47,36

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra-jornada			
Substituto na Intra-jornada		Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	R\$	-
Total		R\$	-
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)	
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$	47,36
4.2	Substituto na Intra-jornada	R\$	-
Total		R\$	47,36

Módulo 5 - Insumos Diversos			
Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	116,04
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos: Ponto Biométrico	R\$	-
D	Outros (especificar)	R\$	-
Total		R\$	116,04

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	0,09%	R\$ 11,26
B	Lucro	0,20%	R\$ 11,28
C	Tributos	8,65%	R\$ 535,05
C.1.	Tributos Federais (PIS, COFINS)	3,65%	R\$ 225,77
C.2.	Tributos Estaduais (ISS)	5%	R\$ 309,28
C.3.	Tributos Municipais (especificar)	0%	R\$ -
Total		9,05%	R\$ 557,59

Nota 1: Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2: Os percentuais de Custos Indiretos (5%) e de Lucro (5%) por posto indicados acima estão menores que os máximos aceitáveis, de acordo com o Acórdão 2.369/2001-TCU - Plenário.

Nota 3: O orçamento dos custos dos serviços foi estimado levando-se em consideração empresas optantes pelo Lucro Real.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	2.574,37
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	2.682,46
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	207,75
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	47,36
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	116,04
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$	5.627,98
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	557,59
Valor Total por Empregado		R\$	6.185,57

ESTIMATIVA DO VALOR DE UNIFORMES				
ENCARREGADO(A) GERAL				
MASCULINO				
Item	Quantidade Semestral	Especificações	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
Camisa	3	Estilo social, em tecido 50% algodão e 50% poliéster, cor branca, de mangas compridas, gola com entretela, abotoamento frontal, com botões nos punhos, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo.	R\$ 36,00	R\$ 108,00
Calça	2	Comprida social, com zíper, presilha para cinto, cor preta.	R\$ 53,00	R\$ 106,00
Gravata	2	Em tecido 100% poliéster ou 100% seda, de boa qualidade.	R\$ 10,00	R\$ 20,00
Blazer	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra, forrado internamente, inclusive na manga, com 2 (dois) bolsos inferiores, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo.	R\$ 123,00	R\$ 246,00
Par de meias	3	Meia social, em tecido 60% algodão, 39% poliamida e 1% elastano, na cor preta.	R\$ 9,00	R\$ 27,00
Cinto	2	Em couro, com fivela, na cor preta.	R\$ 16,00	R\$ 32,00
Par de sapatos	2	Tipo esporte fino, com cadarço, de couro, solado de borracha, cor preta, de boa qualidade.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
Total Semestral				R\$ 709,00
Total Anual				R\$ 1.418,00
Total Mensal				R\$ 118,17
FEMININO				
Camisa	3	Na cor branca, de mangas curtas, gola com entretela, abotoamento frontal, em tecido 50% algodão e 50% poliéster, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo.	R\$ 32,00	R\$ 96,00
Calça	2	Tipo esporte fino, com zíper, na cor preta.	R\$ 53,00	R\$ 106,00
Blazer	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra, forrado internamente, inclusive na manga, com 2 (dois) bolsos inferiores, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo.	R\$ 123,00	R\$ 246,00
Par de meias	3	Social 3/4, cor natural.	R\$ 8,50	R\$ 25,50
Par de sapatos	2	Na cor preta, de boa qualidade, salto médio, de couro, na cor preta, tipo scarpin ou estilo boneca.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
Total Semestral				R\$ 643,50
Total Anual				R\$ 1.287,00
Total Mensal				R\$ 107,25
VALOR MÉDIO DOS UNIFORMES - ENCARREGADO(A) GERAL				R\$ 112,71

GARÇOM				
MASCULINO				
Item	Quantidade Semestral	Especificações	Valor Médio (R\$)	Valor Total (R\$)
Camisa	3	Camisa social, em tecido em tecido 50% algodão e 50% poliéster, na cor branca, mangas compridas, com botões nos punhos, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo.	R\$ 38,00	R\$ 114,00
Calça	2	Comprida social, com zíper, presilha para cinto, cor preta.	R\$ 52,00	R\$ 104,00
Gravata	2	Tipo borboleta.	R\$ 15,00	R\$ 30,00
Blazer	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra, forrado internamente, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo, 2 (dois) bolsos inferiores (modelo tradicional).	R\$ 123,00	R\$ 246,00
Par de meias	3	Meia social, em tecido 60% algodão, 39% poliamida e 1% elastano, na cor preta.	R\$ 9,00	R\$ 27,00
Cinto	2	Em couro, com fivela, na cor preta.	R\$ 12,00	R\$ 24,00
Par de sapatos	2	Modelo social, de boa qualidade, em couro, na cor preta, solado antiderrapante.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
Total Semestral				R\$ 715,00
Total Anual				R\$ 1.430,00
Total Mensal				R\$ 119,17
FEMININO				
Camisa	3	Na cor branca, de mangas curtas, gola esporte, abotoamento frontal, em tecido em tecido 50% algodão e 50% poliéster, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo (modelo tradicional feminino).	R\$ 36,00	R\$ 108,00
Calça	2	Tipo esporte fino, com zíper, na cor preta.	R\$ 52,00	R\$ 104,00
Blazer	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo, 2 (dois) bolsos inferiores (modelo tradicional feminino).	R\$ 123,00	R\$ 246,00
Par de meias	3	Social 3/4, cor natural.	R\$ 8,50	R\$ 25,50
Cinto	2	Em couro, com fivela, na cor preta.	R\$ 12,00	R\$ 24,00
Par de sapatos	2	Na cor preta, em couro tipo mocassim, salto até 3cm, solado antiderrapante.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
Total Semestral				R\$ 677,50
Total Anual				R\$ 1.355,00
Total Mensal				R\$ 112,92
VALOR MÉDIO DOS UNIFORMES - GARÇOM				R\$ 116,04

COPEIRO(A)				
Item	Quantidade Semestral	Especificações	Valor Médio (R\$)	Valor Total (R\$)
Camisa	3	Em tecido 50% algodão e 50% poliéster, na cor branca, mangas curtas, com abotoamento frontal, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo.	R\$ 36,00	R\$ 108,00
Calça	2	Comprida social, com zíper, em tecido gabardini, na cor preta.	R\$ 65,00	R\$ 130,00
Blazer	2	Na cor preta, em tecido tipo microfibra, forrado internamente, contendo o emblema da Contratada bordado no lado superior esquerdo, 2 (dois) bolsos inferiores (modelo tradicional).	R\$ 123,00	R\$ 246,00
Avental	2	Em Oxford ou tergal, branco, com amarras dos lados.	R\$ 36,00	R\$ 72,00
Touca	3	De filô com aba, na cor preta, para uso dentro das copas.	R\$ 22,00	R\$ 66,00
Par de meias	3	Social 3/4, cor natural.	R\$ 8,50	R\$ 25,50
Par de sapatos	2	Em couro preto, tipo mocassim, fechado, salto até 3 cm ou sapatilha em couro, antiderrapantes.	R\$ 85,00	R\$ 170,00
Total Semestral				R\$ 817,50
Total Anual				R\$ 1.635,00
Total Mensal				R\$ 136,25

MATERIAL PERMANENTE							
Item	Especificação	Unidade de Medida	Quant. Estimada	Valor unitário			Valor Total
01	Cafeteira Elétrica Material: Aço Inoxidável , Aplicação: Industrial , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: Automática	Unidade	08	R\$ 1.635,99	R\$ 490,80	R\$ 1.145,19	R\$ 9.161,54
02	Carrinho Distribuição Material Bandeja: Aço Inoxidável , Material Estrutura: Aço Inoxidável , Tipo: 2 Bandejas , Tipo Rodízio: 4 Giratórios , Aplicação: Transporte Chá E Café , Comprimento: 100 CM, Largura: 53 CM, Altura: 85 CM, Características Adicionais: Bandejas Com Bordas Tipo Gradil Para Evitar Queda	Unidade	08	R\$ 1.354,14	R\$ 406,24	R\$ 947,90	R\$ 7.583,18
03	Liquidificador Capacidade: 3 L, Potência: 1.200 W, Voltagem: 220 V, Uso: Doméstico , Características Adicionais: 12 Velocidades, Copo Reforçado	Unidade	04	R\$ 176,69	R\$ 53,01	R\$ 123,68	R\$ 494,73
04	Chaleira Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1,70 L, Características Adicionais: Desligamento Automático, Base Destacável , Tipo: Elétrica , Potência Mínima: 1.200 W, Voltagem: 220	Unidade	04	R\$ 75,50	R\$ 22,65	R\$ 52,85	R\$ 211,40
05	Relógio de Ponto Biométrico	Unidade	01	R\$ 1.299,02	R\$ 389,71	R\$ 909,31	R\$ 909,31
TOTAL							R\$ 18.360,17
VALOR DEPRECIÁVEL (90% DO VALOR TOTAL)							R\$ 16.524,16
VALOR DA COTA DE DEPRECIAÇÃO							R\$ 275,40
VALOR RESIDUAL (10% DO VALOR TOTAL)							R\$ 1.836,02
VALOR DILUIDO POR POSTO DE COPIERA/MÊS							R\$ 27,54

MATERIAL DURADOURO							
Item	Especificação	Unidade de Medida	Quant. Estimada	Valor Unitário			Valor Total
01	Bandeja De Aço Material: Aço Inoxidável , Comprimento: 37 CM, Largura: 23 CM, Aplicação: Servir Bebidas	Unidade	20	R\$ 51,57	R\$ 15,47	R\$ 36,10	R\$ 721,98
02	Caneca Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 2 L, Uso: Copa E Cozinha , Características Adicionais: Fervedor	Unidade	08	R\$ 55,49	R\$ 16,65	R\$ 38,84	R\$ 310,74
03	Açucareiro Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 440 G, Características Adicionais: Com Colher E Tampa	Unidade	20	R\$ 61,28	R\$ 18,38	R\$ 42,90	R\$ 857,92
04	Bandeja Metálica Material: Aço Inoxidável , Diâmetro: 40 CM, Características Adicionais: Redonda , Espessura: 0,6 M	Unidade	12	R\$ 30,50	R\$ 9,15	R\$ 21,35	R\$ 256,20
05	Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 100 L, Características Adicionais: Com Tampa E Reforçado	Unidade	08	R\$ 45,97	R\$ 13,79	R\$ 32,18	R\$ 257,43
06	Bule Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 1 L, Finalidade: Café , Características Adicionais: Tampa, Alça E Bico Curto	Unidade	12	R\$ 39,94	R\$ 11,98	R\$ 27,96	R\$ 335,50
07	Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Café , Comprimento: 9,20 C	Unidade	300	R\$ 1,51	R\$ 0,45	R\$ 1,06	R\$ 317,10
08	Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: Pequeno , Aplicação: Chá	Unidade	120	R\$ 1,08	R\$ 0,32	R\$ 0,76	R\$ 90,72
09	Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tamanho: Grande , Tipo: Arroz , Características Adicionais: Medindo 25 Cm De Diâmetro E 10 Cm Parte Côncava	Unidade	10	R\$ 8,22	R\$ 2,47	R\$ 5,75	R\$ 57,54
10	Colher Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Aplicação: Sopa , Características Adicionais: Lisa E Polida Com 1,50 Mm De Espessura	Unidade	48	R\$ 2,02	R\$ 0,61	R\$ 1,41	R\$ 67,87
11	Colher Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Características Adicionais: Lisa E Polida , Comprimento: 20 CM, Espessura: 3 MM, Tipo: Sobre mesa	Unidade	48	R\$ 2,05	R\$ 0,62	R\$ 1,44	R\$ 68,88
12	Colher Pau Material: Madeira , Tamanho: Grande , Comprimento: 60 C	Unidade	12	R\$ 25,52	R\$ 7,66	R\$ 17,86	R\$ 214,37
13	Copo De Vidro Capacidade: 400 ML, Diâmetro Boca: 60 MM, Altura: 140 MM, Cor: Incolor , Tipo Uso: Água/Suco /Refrigerante	Unidade	500	R\$ 4,30	R\$ 1,29	R\$ 3,01	R\$ 1.505,00
14	Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Cor Cabo: Não Aplicável	Unidade	48	R\$ 2,15	R\$ 0,65	R\$ 1,51	R\$ 72,24
15	Faca Mesa Material Lâmina: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Sobre mesa	Unidade	48	R\$ 1,97	R\$ 0,59	R\$ 1,38	R\$ 66,19
16	Forro Para Bandeja Material: Plástico , Cor: Branca , Diâmetro: 40 CM, Características Adicionais: Plástico Em Desenho	Unidade	24	R\$ 9,99	R\$ 3,00	R\$ 6,99	R\$ 167,83
17	Garrafa Térmica Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 3 L, Características Adicionais: Alça, Sistema Pressão(Serve-Jato) E Corta Cotas	Unidade	48	R\$ 157,48	R\$ 47,24	R\$ 110,24	R\$ 5.291,33
18	Garrafa Térmica Material: Plástico Resistente , Capacidade: 1 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Tampa Em Pressão E Ampola Em Vidro	Unidade	12	R\$ 54,64	R\$ 16,39	R\$ 38,25	R\$ 458,98
19	Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Mesa , Características Adicionais: Liso	Unidade	48	R\$ 2,37	R\$ 0,71	R\$ 1,66	R\$ 79,63
20	Garfo Mesa Material Corpo: Aço Inoxidável , Material Cabo: Aço Inoxidável , Tipo: Sobre mesa , Características Adicionais: Liso E Polido; 16 Cm De Comp. E 1 Mm De Esp.	Unidade	48	R\$ 1,19	R\$ 0,36	R\$ 0,83	R\$ 39,98
21	Jarra Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 2 L, Modelo: Com Tampa E Alça , Aplicação: Copa E Cozinha	Unidade	20	R\$ 54,89	R\$ 16,47	R\$ 38,42	R\$ 768,46
22	Pá Coletora Lixo Material Coletor: Poliestireno , Material Cabo: Madeira , Comprimento Cabo: 80 CM, Comprimento: 28 CM,	Unidade	10	R\$ 4,87	R\$ 1,46	R\$ 3,41	R\$ 34,09
23	Prato Porcelana Aplicação: Refeição , Formato: Redondo , Características Adicionais: Borda Espessura 3,9 Cm , Cor: Branca , Tipo: Raso , Diâmetro: 24,5 C	Unidade	48	R\$ 12,13	R\$ 3,64	R\$ 8,49	R\$ 407,57
24	Prato Porcelana Aplicação: Sobre mesa , Formato: Circular , Cor: Branca , Tipo: Raso	Unidade	48	R\$ 9,44	R\$ 2,83	R\$ 6,61	R\$ 317,18
25	Pote Alimentos Material: Plástico , Formato: Retangular , Cor: Azul , Cor Tampa: Amarela , Altura: 21 CM, Largura: 20 CM, Capacidade: 5	Unidade	08	R\$ 33,34	R\$ 10,00	R\$ 23,34	R\$ 186,70
26	Taça Material: Vidro Temperado Transparente , Altura: 23 CM, Capacidade: 200 ML, Uso: Espumante	Unidade	60	R\$ 7,53	R\$ 2,26	R\$ 5,27	R\$ 316,26
27	Xícara Material: Porcelana , Tipo: Café , Cor: Branca , Capacidade: 80 ML, Características Adicionais: Com Pires	Unidade	300	R\$ 9,13	R\$ 2,74	R\$ 6,39	R\$ 1.917,30
28	Xícara Material: Porcelana , Tipo: Chá , Cor: Branca , Capacidade: 120 ML, Características Adicionais: Com Pire	Unidade	100	R\$ 14,22	R\$ 4,27	R\$ 9,95	R\$ 995,40
TOTAL							R\$ 16.180,40
VALOR DEPRECIÁVEL (90% DO VALOR TOTAL)							R\$ 14.562,36
VALOR DA COTA DE DEPRECIAÇÃO							R\$ 242,71
VALOR RESIDUAL (10% DO VALOR TOTAL)							R\$ 1.618,04
VALOR DILUÍDO POR POSTO DE COPEIRA							R\$ 24,27
TOTAL GERAL DILUÍDO POR POSTO DE COPEIRA/MÊS							R\$ 51,81

MATERIAL DE CONSUMO (Por Demanda)					
Item	Especificação	Unidade de Medida	Quant. Estimada (mensal)	Valor Unitário	Valor Total
1	<p>Açúcar Tipo: Cristal</p> <p>De primeira qualidade, embalado em pacotes de 5 kg (cinco) quilograma. Validade residual mínima de 6 meses.</p> <p>Possuir características organolépticas, físico-químicas, microbiológicas e microscópicas que atendam ao padrão de identidade e qualidade estabelecido na legislação vigente (dentre as quais Resolução-MS/CNNPA n.º 12, de 24/07/1978; Resolução-Anvisa/RDC n.º 14, de 31/03/2014; e Resolução-Anvisa/RDC n.º 12, de 02/01/2001, alterada pela Res. 171, de 04/09/2006).</p> <p>Caso solicitado, a adequação à legislação deve ser demonstrada por laudo de análise laboratorial, datado de no máximo 180 (cento e oitenta) dias.</p>	Unidade	50	R\$ 14,25	R\$ 712,50
2	<p>Adoçante</p> <p>Tipo líquido límpido transparente, à base de ciclamato de sódio e sacarina sódica.</p> <p>Em frasco com 100ml e validade residual mínima de 6 meses.</p>	Unidade	24	R\$ 4,62	R\$ 110,88
3	<p>Café</p> <p>Aspecto: em pó homogêneo, torrado e moído:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Apresentar selos de pureza e categoria de qualidade (PQC) da ABIC, em plena validade, ou Laudo de avaliação do café emitido por laboratório especializado, com nota de Qualidade Global mínima de 6,0 pontos na Escala Sensorial do Café e teor máximo 1% de impureza. <p>Categoria: Superior;</p> <ul style="list-style-type: none"> • Predominantemente café arábica; • Bebida de característica dura; • Embalagem a vácuo, em pacotes de 500 g (quinhentos gramas); com registro da data de fabricação e validade estampadas no rótulo. <p>Validade remanescente de no mínimo 6 meses contados da data de entrega pelo fornecedor.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Detalhamento da especificação conforme site da ABIC : www.abic.com.br/nivel_minimo_de_qualidade/modelos_de_edital/categoria_superior. • Em caso de dúvidas, amostras serão retiradas e enviadas aos laboratórios cadastrados pela ABIC (citados na página do site acima) para verificação de teor de impurezas e categoria de qualidade do café. <p>No caso de reprovação, os custos advindos das análises, bem como as sanções decorrentes serão suportadas pelo fornecedor.</p>	Unidade	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
4	<p>Chá Alimentação</p> <p>Tipo: Misto , Uso: Alimentício , Sabor: Diversos Sabores , Apresentação: Saquinhos De 12g , Caixa 250 Grama. Validade residual mínima de 6 meses quando do recebimento.</p>	Unidade	50	R\$ 3,65	R\$ 182,50
5	<p>Copo água/suco</p> <p>Copo descartável para água confeccionado com resina termoplástica reciclável branca ou translúcida com capacidade mínima de 180 ml e máxima 200 ml. Isento de rachaduras, furos, sujidades, bordas afiadas e rebarbas.</p> <p>Embalados em mangas plásticas transparentes e invioláveis contendo 100 unidades. Embalagem externa deve apresentar capacidade total de cada copo, quantidade de copos, informações para rastreabilidade e, principalmente, selo de segurança ABNT seguindo a NBR 14865:2012, informação compulsória conforme portaria INMETRO 453:2010. Cada copo deve apresentar em relevo marcação de volume, nome do fabricante e símbolo de identificação do material para reciclagem.</p> <p>Massa mínima de 2,20 g</p>	Unidade	200	R\$ 5,39	R\$ 1.078,00
6	<p>Copo café/cha</p> <p>Copo descartável para café confeccionado com resina termoplástica reciclável branca ou translúcida com capacidade mínima de 45 ml e máxima 50 ml. Isento de rachaduras, furos, sujidades, bordas afiadas e rebarbas. Embalados em mangas plásticas transparentes e invioláveis contendo 100 unidades. Embalagem externa deve apresentar capacidade total de cada copo, quantidade de copos, informações para rastreabilidade e, principalmente, Selo de Identificação de Conformidade ABNT seguindo a NBR 14865:2012, informação compulsória conforme portaria INMETRO 453:2010. Cada copo deve apresentar em relevo marcação de volume, nome do fabricante e símbolo de identificação do material para reciclagem. Massa mínima de 0,75 g</p>	Unidade	250	R\$ 4,46	R\$ 1.115,00
7	<p>Água Mineral sem gás</p> <p>Garraão Material: Plástico , Capacidade: 20 litros, Aplicação: Água , Características Adicionais: Com Tampa</p>	Unidade	300	R\$ 9,49	R\$ 2.847,00
8	<p>Talher Descartável</p> <p>Material: Plástico , Tipo: Mexedor De Cafezinho , Aplicação: Copa E Cozinha , Cor: Branco Transparente, Pacote 500 Unidade</p>	Unidade	36	R\$ 5,30	R\$ 190,80
9	<p>Guardanapo De Papel</p> <p>Material: Celulose , Largura: 22 CM, Comprimento: 24 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla, Pacote 50 Unidade</p>	Unidade	24	R\$ 1,83	R\$ 43,92
10	<p>Coador Café</p> <p>Material: Tecido , Tamanho: 29 X 39 , Aplicação: Para Cafeteira Elétrica , Capacidade: 20</p>	Unidade	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00
TOTAL GERAL MENSAL				R\$	16.480,60
TOTAL GERAL ANUAL				R\$	197.767,20

MATERIAL DE LIMPEZA (Por Demanda)					
Item	Especificação	Unidade de Medida	Quant. Estimada (mensal)	Valor unitário	Valor Total
1	Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Cor: Incolor , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, Tipo: Comum, Garrafa 1 Litro	Unidade	24	R\$ 2,12	R\$ 50,88
2	Álcool Etílico Limpeza De Ambientes Tipo: Etílico , Aplicação: Limpeza , Características Adicionais: Líquido , Concentração: 70%, Frasco 1 Litro	Unidade	24	R\$ 6,30	R\$ 151,20
3	Detergente Composição: Alquilbenzeno Sulfonato De Sódio , Aplicação: Limpeza Em Geral , Aroma: Neutro , Características Adicionais: Tensoativo Biodegradável , Aspecto Físico: Líquido, Frasco 500 Mililitro	Unidade	60	R\$ 1,40	R\$ 84,00
4	Esponja Limpeza Material: Espuma / Fibra Sintética , Formato: Retangular , Abrasividade: Alta / Mínima , Aplicação: Limpeza Geral , Características Adicionais: Uma Face Macia Outra Áspera , Comprimento Mínimo: 180 MM, Largura Mínima: 100 MM, Espessura Mínima: 20 M	Unidade	36	R\$ 0,59	R\$ 21,24
5	Esponja Limpeza Material: Lã Aço , Aplicação: Limpeza, Geral Pacote 60 Grama	Unidade	10	R\$ 1,82	R\$ 18,20
6	Limpador Base Ácida Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Concentrado De Mistura Aquosa Biodegradável, Frasco 500 Mililitro	Unidade	24	R\$ 2,95	R\$ 70,80
7	Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 40 CM, Características Adicionais: Lavado, Alvejado, Bainha	Unidade	24	R\$ 1,95	R\$ 46,80
8	Sabão Barra Composição Básica: Sais + Ácido Graxo , Tipo: Neutro , Características Adicionais: Sem Perfume, Barra 200 Grama	Unidade	20	R\$ 2,24	R\$ 44,80
9	Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Ácidos Graxos Vegetais, Álcalis, Sulfato, Carbona , Características Adicionais: Amarelo, Utilizado Em Limpeza Em Gera, Caixa 1 Quilograma	Unidade	10	R\$ 4,70	R\$ 47,00
10	Saco Plástico Lixo Capacidade: 150 L, Cor: Verde , Largura: 90 CM, Altura: 110 CM, Material: Resina Termoplástica	Unidade	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
11	Pano Prato Material: Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 40 CM, Cor: Branca , Características Adicionais: Absorvente/Lavável E Durável	Unidade	24	R\$ 1,74	R\$ 41,76
12	Rodo Material Cabo: Plástico , Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 40 CM, Cor: Suporte E Cabo Prata , Quantidade Borrachas: 1 U	Unidade	12	R\$ 9,72	R\$ 116,64
13	Rodo Material Cabo: Plástico , Material Suporte: Plástico , Comprimento Suporte: 13 CM, Características Adicionais: Para Pia	Unidade	10	R\$ 3,02	R\$ 30,20
14	Vassoura Material Cerdas: Material Cepa: Plástico , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo Rosqueável, 1,50 M	Unidade	12	R\$ 11,04	R\$ 132,48
TOTAL GERAL MENSAL					R\$ 1.006,00
TOTAL GERAL ANUAL					R\$ 12.072,00
TOTAL GERAL DOS INSUMOS					R\$ 209.839,20

Valor mensal: Cento e trinta e cinco mil novecentos e sessenta e nove reais e trinta centavos.

Valor 12 meses: Um milhão seiscentos e trinta e um mil seiscentos e trinta e um reais e sessenta centavos.

O prazo de validade da proposta de preços de preços é de 90 (noventa) dias corridos, contados da data da abertura da licitação.

Compromisso da licitante de executar o objeto nas condições estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do deste Edital e proposta de preços.

- DECLARO que esta proposta foi elaborada de forma independente.
- DECLARO que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Termo de Referência.
- DECLARO que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária.
- DECLARO, sob as sanções administrativas cabíveis, inclusive as criminais e sob as penas da lei, que toda documentação anexada ao sistema é autêntica.
- DECLARO, sob as sanções administrativas que temos pleno conhecimento do objeto, das condições e das peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos para execução,

Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a entregá-lo no prazo determinado no documento de convocação, assim, após cumpridas nossas obrigações, e para fins de posterior pagamento, fornecemos os seguintes dados:

1) Dados da Empresa:

a) Razão Social; ASG ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA

b) CNPJ/MF; 03.867.672/0001-97

c) Endereço; RUA JAGUARARI, 1860, BAIRRO LAGOA NOVA, NATAL - RN CEP: 59.054-500

f) Tel./Fax; 84 – 2010.7879 - E-mail; comercial@asgserv.com.br

h) Banco: BRADESCO - Agência: 2632 - Conta: 471-5

2) Dados do Representante Legal da Empresa para assinatura da Ata e Contrato:

- a) Nome; ILLANA KELLEN PEREIRA DA SILVA.
- b) Endereço; Rua Paraguaçu nº 114 – Gramoré. CEP; 59.135-660
- d) Cidade/UF; Natal/RN.
- e) CPF/MF; 013.775.954-12 – RG: 1904353 /Órgão Expedidor; ITEP/RN.
- g) Cargo/Função; Diretora.
- h) Naturalidade; NATAL/RN - Nacionalidade; BRASILEIRA.
- j) Estado Civil; SOLTEIRA.
- k) E-mail. gerencia@asgserv.com.br

DA INDICAÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO:
DF000042/2025.

Nata/RN, 14 de julho de 2025.